
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARARE 

privind trecerea unui imobil-teren în suprafață de 1.440 mp, situat pe str. Ion Creangă, nr. 1, 
din  domeniul privat al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava, în domeniul public al acestuia  
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
    Având în vedere: 
- referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe-Catalin Coman, înregistrat la nr.  

31701 din 25.10.2024;  
- raportul de specialitate al Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 31701/25.10.2024; 
- extrasul de carte funciară al imobilului în cauză nr. 42932 Fălticeni; 

       -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 

administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 

si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 

protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;             

 În temeiul prevederilor art. 296, alin. (2) și alin. (7) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c,  art. 136, alin. 10 și art. 139, alin. 3, din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1: Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava, în 

domeniul public al acestuia, a următorului bun imobil de interes public local: 

Nr. 
crt. 

Denumirea imobilului Valoarea de inventar 
- lei - 

1 TEREN, în suprafață de 1440 mp, categoria de 
folosință curți-construcții, reprezentând spațiu verde 
cu trotuare de acces, situat în municipiul Fălticeni, 

strada Ion Creangă, cu următoarele vecinătăți: Nord și 
Vest –  Centrul Medical Fălticeni, Est-strada Ion 
Creangă și Piața Mihail Sadoveanu, Sud - strada 
Mihai Eminescu, având numărul cadastral 42932,    
înscris în Cartea Funciară nr. 42932-UAT Fălticeni 

180.211,74 

Art.2: Anexa la H.C.L. nr. 102/28.06.2018 privind aprobarea Inventarului bunurilor care 
aparțin domeniului privat al municipiului Fălticeni se modifică în mod corespunzător. 
           Art.3: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
                        
                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu                          

                                                                                                                                                                                                                                                    
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                          SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                           jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 31.10.2024 
 Nr. 183 


